
COPIA ALBO 

 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 1 Amministrazione Generale    Tel. 0381.668042  e-mail: ammgen@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 1 

 

“AMMINISTRAZIONE GENERALE” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 34 DEL 28/02/2024  
 

OGGETTO: PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2. "ABILITAZIONE AL CLOUD PER 

LE PA LOCALI" - COMUNI - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -

NEXTGENERATIONEU - AFFIDAMENTO DIRETTO DEL PROGETTO 

INTERNET E LINEE VOCE PROPEDEUTICO ALLA MIGRAZIONE AL CLOUD 

DEI SERVIZI DIGITALI DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE - CIG 

B06780F115 - CUP C41C23000390006 - IMPEGNO DI SPESA.      

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di febbraio nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO: 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 

febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) 

con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di 

conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti 

stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza; 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 

101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 



- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) 

presentato alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni, nella L. 29 

luglio 2021, n. 108; 

 

RAMMENTATO CHE l’art. 35 del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 ha previsto 

l’obbligo per le PA di migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 
PRESO ATTO CHE: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA locali Comuni” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU; 

- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare 

alla migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud 

certificati; tale migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e 

della migrazione delle applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata 

effettuata con esito positivo; 

- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al 

Cloud (comprensivo delle attività di assesment, pianificazione della migrazione, 

esecuzione e completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle 

applicazioni e servizi dell’amministrazione; 

 
RICORDATO CHE L’AVVISO MINISTERIALE PREVEDE: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

a) delle modalità di migrazione al Cloud; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività previste dal bando a partire dal 15.10.2022; 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere 

dall’1.02.2020 con risorse proprie; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cilavegna ha presentato domanda in data 2.02.2023 e 

risulta finanziato per € 121.992,00 con CUP C41C23000390006, giusto decreto di 

finanziamento n. 85 – 5/2022 del 28.02.2023; 

 

CONSIDERATO che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al 

momento in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in 

esercizio del singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato 

“Completato” per il servizio in oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della 

migrazione delle applicazioni incluse nel Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito 

positivo; 



 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 183 del 10.11.2023, con la quale di affidava 

all’operatore economico SISCOM SpA, con sede in Cervere – Via Adua n. 4 - il servizio di 

implementazione del Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di 

assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, 

formazione) e cloud computing per il primo anno; 

 

CONSIDERATO che l’Ente Comune di Cilavegna al fine di effettuare la migrazione al cloud 

suddetta deve provvedere ad affidare servizi propedeutici alla sua realizzazione, relativamente 

al progetto internet e linee voce; 

 

INTERPELLATO allo scopo l’operatore economico SETIS srl con sede in Milano – Via 

Angelo Emo n. 2, - C.F./P. IVA 07364120159, in considerazione della natura del servizio, 

esperienza e capacità acquisita per aver svolto il medesimo servizio presso altre Pubbliche 

Amministrazioni; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE l’azienda SETIS srl si è detta in grado di concludere in 

tempi celeri la realizzazione dei servizi relativi al progetto internet e linee voce, al fine di 

consentire alla ditta SISCOM SpA di attivare l’applicazione in cloud entro i tempi previsti 

dalla misura 1.2 del PNRR; 

 

DATO ATTO CHE: 

- dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti 

pubblici, approvato con D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, che prevede l’applicazione della 

digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come Comunicato ANAC adottato, 

d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (giusta delibera ANAC n. 

582 del 13.12.2023); 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO CHE il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto 

è obbligatorio il ricorso al Mercato elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 

296/2006; 

 

CONSIDERATO CHE ARIA - Azienda Regionale Innovazione Acquisti S.p.A. rientra 

nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio ANAC n. 643 del 

22.09.2021, recante “Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 11 novembre 2014, dell’elenco dei soggetti aggregatori”; 

 

PRESO ATTO CHE in data 15.02.2024 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel 

una procedura di “Affidamento diretto” ID 179587345 invitando la Società SETIS srl con 

sede in Milano – Via Angelo Emo n. 2, - C.F./P. IVA 07364120159, a presentare la propria 

offerta economica relativa al progetto internet e linee voce, in considerazione dell’esperienza 

e capacità professionale acquisita nel settore per aver prestato il medesimo servizio presso 

Pubbliche Amministrazioni;  

 



VISTO il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARIA spa in data 16.02.2024, 

considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: realizzare il progetto internet e linee voce propedeutico alla 

migrazione al cloud dei servizi digitali dell’Amministrazione Comunale; 

- Oggetto del contratto: realizzazione progetto internet e linee voce; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto attraverso la piattaforma SINTEL di 

Aria Spa, avvalendosi delle disposizioni dell’art.  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 

36/2023), che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di importo fino a € 

140.000,00;  

 

CONSIDERATO CHE il fornitore individuato è in possesso della capacità tecnica-

professionale necessaria per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla 

osta all’adozione della presente; 

 

DATO ATTO CHE: 

- è stata verifica la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC agli atti; 

- all’incarico per il “Progetto internet e linee voce propedeutico alla migrazione al cloud dei 

servizi digitali dell’Amministrazione Comunale”, è stato attribuito il seguente Codice 

CIG B01D954BEF in quanto tale affidamento rientra nelle “commesse pubbliche” 

(orientamento espresso dall’AVCP con Determinazione n. 10 del 22.12.2010 concernente 

“Ulteriori indicazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e successiva determinazione 

n. 4 del 7.07.2011 concernente Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della Legge 13.08.2010, n. 136”); 

 

RITENUTO di affidare la realizzazione del progetto internet e linee voce, propedeutico alla 

migrazione al cloud dei servizi digitali dell’Amministrazione Comunale, per un importo 

complessivo pari ad €. 31.366,80 oltre I.V.A. 22%, rispondente alle esigenze di questo 

Comune e ottemperante ai requisiti del finanziamento PNRR; 

 

PRESO ATTO che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento del capitolo 3909 – 

cod. 01.02.2 – alla voce: “PNRR – M1C1 – Inv. 1.2 – CUP C41C23000390006 – Abilitazione 

al Cloud per le PA Locali”; 

 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

RITENUTO pertanto di affidare all’operatore economico SETIS srl con sede in Milano – 

Via Angelo Emo n. 2 – il servizio propedeutico alla migrazione al Cloud relativo al progetto 

internet e linee voce, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del 

D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso la piattaforma SINTEL di Aria Spa, come da Report 



allegato al presente provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 7 del 18.01.2024 con la quale è stato 

approvato il PEG 2024/2026; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 19.05.2022, prot. 4151, di individuazione del 

Responsabile del Servizio “Amministrazione Generale” nella dipendente Carmen BOLLATI 

con decorrenza 20.05.2022 e sino a scadenza del mandato elettivo; 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1) le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 

quanto segue: 

- Finalità del contratto: realizzare il progetto internet e linee voce propedeutico alla 

migrazione al cloud dei servizi digitali dell’Amministrazione Comunale; 

- Oggetto del contratto: realizzazione progetto internet e linee voce; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto attraverso la piattaforma 

SINTEL, avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 

36/2023, che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di importo fino a € 

140.000,00;  

3) di affidare all’operatore economico SETIS srl con sede in Milano – Via Angelo Emo n. 

2 – il progetto internet e linee voce propedeutico alla migrazione al cloud dei servizi 



digitali dell’Amministrazione Comunale per un importo complessivo di € 31.366,80 

oltre IVA 22%; 

4) di approvare il Report della procedura esperita sulla piattaforma SINTEL di Aria Spa, 

allegato al presente provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

5) di impegnare la somma complessiva di €. 38.257,50 a carico del bilancio dell’esercizio in 

corso – sul cap. 3909 – cod. 01.02.2 – alla voce: “PNRR – M1C1 – Inv. 1.2 – CUP 

C41C23000390006 – Abilitazione al Cloud per le PA Locali”; 

6) di introitare la somma di € 38.257,50 sul cap. 4208 – cod. 4.02.00 – sul bilancio per 

l’esercizio in corso, alla voce: “PNRR – M1C1 – Inv. 1.2 CUP C41C23000390006 - 

Trasferimenti da Ministeri in conto capitale per abilitazione al Cloud per le PA Locali”; 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è la Responsabile del Servizio 1 “Amministrazione Generale” Carmen 

BOLLATI; 

8) di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo atto di questo servizio; 

9) la trasmissione del presente atto al Servizio Finanziario per l’attestazione di copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

10) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

11) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 

amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Carmen BOLLATI 

(firmato digitalmente) 


